narrauerūt. Accidit autē Deo diſponēte, quod capellanus prædictæ eccleſiæ, cruces videre nō potuit prænotatas: quadam igitur nocte intrans ipſam eccleſiam, dedit ſe in orationem, rogans dominum, vt ſibi dignaretur oſtendere quod viderāt fere omnes: ſubito autē vidit innumera- biles cruces, non in parietibus ſed in aere cir- cūfuſo, inter quas vna cæteris maior & eminē- tior cunctis erat, mox egrediente maiore de eccleſia, omnes egreſſæ ſunt poſt illam, cœpe- runtque recto curſu tendere verſus portā ciui- tatis: ſacerdos autem vehementiſſime ſtupefa- ctus, cruces illas ſequebatur & dum eſſent in egreſſu ciuitatis, viſum eſt ſacerdoti, quod qui- dam tendens in ciuitatem reuerendus & deco- rus aſpectu, euaginatam tenens gladium, cru- cibus illis prebentibus ei auxilium, quendam magnum hominem egredientem de ciuitate in ipſo ingreſſu interfecit: ſæpedictus itaque ſacerdos factus quaſi exanimis præ timore cu- currit ad dominum Vtičenſem epiſcopum, pro- cidensque ad pedes eius, iſtud ſibi per ordi- nem enarrauit.

*Comes Raimundus per Legatum ſed. apoſt. à
communione fidelium ſegregatur.*

Cap. XXXIX

Circa idem tempus, comes Tholoſanus qui ſicut ſupradictum eſt acceſſerat ad domi- num Papā, redierat à curia Romana. Dominus autem Papa ſicut ſuperius tetigimus mandabat

episcopo Regensi & M. Theodisio, vt præfato comiti indiceret purgationem super duobus maxime criminibus, super mortem videlicet F. P. de Castronovo apost. sedis legati & super crimine hæreseos. Magister vero Theodisius intrauit Tholosam dum essent nostri in obsidione Minerbæ, sicut continetur in prædicto miraculo, vt super indicenda purgatione dicto comiti, consuleret abbatem Cistercij qui erat in partibus Tholosanis, & vt de mandato summi pontificis, secundum formam ecclesiæ ciues absolueret Tholosanos, recepto scilicet iuramento, quod starent mandato ecclesiæ, sed episcopus Tholosanus iam absoluerat eos iuxta formam prædictam, acceptis insuper pro obsidibus & securitate decem ciuibus de melioribus ciuitatis. Cū intrasset prædictus M. Theodisius Tholosam, habuit secretum colloquium cum abbate Cisterciensi, super admittenda purgatione comitis Tholosani. M. vero Theodisius vt pote circumspèctus & prouidus, de negotio dei valde sollicitus, ad hæc omnimodis aspirabat, vt posset de iure repellere ab indicenda ei purgatione comitē memoratum, videbat enim quod si admitteret eum ad purgationem, & ipse per aliquas falsitates & dolos posset se purgare, destrueretur ecclesia in partibus illis, periret fides & deuotio Christiana. Dum igitur super his omnibus sollicitus esset & secum tentaret, aperuit dominus viam, modum insinuans quo posset negare purgationem comiti sepèdicto, habuit recursum ad lite-

ras domini Papæ, in quibus summus pontifex inter alia dicebat, volumus vt comes Tholosanus impleat mandata nostra multa quippe mandata facta fuerant comiti Tholosano: vt pote de expulsionem hæreticorum de terra sua, de dimittendis nouis pedagijs & plura alia, quæ omnia adimplere contempsit. Igitur M. Theodisius cum socio suo episcopo scilicet Regiensi, ne videretur grauari vel iniuriari comiti Tholosano, præfixerunt ipsi comiti diem admittendæ purgationis ipsius apud villam S. Ægidij. Igitur conuocatis in villa S. Ægidij ab episcopo Regiensi, M. Theodisio archiepiscopis & episcopis & alijs pluribus ecclesiarum prælatis, comes etiam affuit Tholosanus, conaturus si posset quoquomodo purgare se de morte legati & crimine hæreseos. M. verò Theodisius de consilio prælatorum dixit comiti: quod non admitteretur purgatio ipsius, eo quod iuxta mandatum summi pontificis, eorum quæ sibi mandata fuerant, & quæ se impleturum multotiens iurauerat nihil impleverat. Dicebat siquidem magister, quod verisimile erat, imo manifestissimum, quod comes quædam iuramēta non tenuerat, de mādatis leuioribus adimplendis super purgatione sua de tam enormibus criminibus, vt pote morte legati ac crimine hæreseos facillime imo libentissime, per se & suos complices peieraret ideoque ipsum comitem nullo modo admittendum esse dicebat, ad purgationem super tantis criminibus, nisi prius mandata impleuisset leuia. Quod audiens co-

mes Tholoſanus, ex innata ſibi nequitia cœpit flere Magiſter vero ſciens, quod lachrimæ non erant lachrimæ deuotionis & pœnitentiæ, ſed nequitie & doloris dixit comiti. *In diluuiſo aquarum multarum ad eum non approxima-*
bunt. Statim communi conſilio & aſſenſu prælatorum, propter multas & multum rationabiles cauſas, iterum excommunicatus fuit in eo loco comes nequiſſimus Tholoſanus, & omnes fautores & adiutores eiſdem nec ſilendum quod antequam omnia iſta fierent in præterita hyeme deceſſerat apud Montèpeſſulanum M. Milo apoſt. ſedis legatus. Iam ad narrationis noſtræ ſeriem reuertamur. Capto igitur caſtro Minerbæ circa feſtum B. Mariæ Magdal. venit ad comitem noſtrum quidam miles dominus cuiuſdam caſtri qui vocabatur Ventilo, & ſe & ſuum caſtrum reddidit comiti. Comes autem quia per caſtrū illud, multa mala euenerant Chriſtianis, ad ipſum iter dirigens, turrim ipſius funditus euerſit. Audiens dominus montis-regalis Aymericus & homines ipſius caſtri, quod capta eſſet Minerba, timentes ſibi, miſerunt ad comitem rogantes de pace in hunc modū. Promiſit idem Aymericus, quod traderet comiti caſtrum montis-regalis, dummodo comes daret ei aliam terram competentem planam & immunicam: quod comes annuens, ſicut poſtulauerat fecit ei, ſed ipſe poſtmodum ut potè peſſimus traditor fracto fœdere recedens à dicto comite, crucis hoſtibus ſe coniunxit.

IPſo tempore ſuperuenit à Francia nobilis quidam Guilelmus nomine Decaicus cruceſignatus & quidam alij peregrini nunciantes etiam comiti ingentē Britonum multitudinem aduenire. habito igitur comes cum ſuis cōſilio, confidens de dei adiutorio direxit aciem ad obſidendum caſtrum Thermarum. Dūm autem iret comes ad caſtrum illud, milites qui erant Carcaſſonæ, extruxerunt machinas quæ erant in ciuitate & portari fecerunt eas extra ciuitatem, vt deferrentur poſt comitem qui properabat ad obſidendum Terma. Quod audiētes hoſtes noſtri qui erant Cabareti, ſcilicet quod machinæ noſtræ expoſitæ erāt extra Carcaſſonam, venerunt media nocte cum magna & armata multitudine, ſi forte poſſent eas ſecuribus debilitare: qui cum veniſſent, exierunt noſtri de ciuitate qui pauciſſimi erant, ipſosque aggredientes & viriliter effugantes, fugientes circumquaque longius ſunt ſequuti. Nec ſiquidem conqueiuit furor aduerſariorum, ſed adhuc imminente diluculo redierunt, ſi forte poſſent dictas machinas in aliquo debilitare, quod noſtri percipientes exierūt ad eos & longius & virilius quam antea fecerunt effugate. Dominum etiam Cabareti Petrum Rogerii bis vel ter cœpiſſent, ſed ipſe cum noſtris cœpit clamare, Mons fortis, Mons fortis præ timore ac ſi noſter eſſet, ſicque euadens & ſfugiens, per montana non niſi poſt duos dies rediit Ca.

baretum. Britones autem de quibus ſupra fecimus mentionem, tendentes ad Comitem, venerunt ad caſtellum nomine Arrii quod adhuc erat comitis Tholoſæ in territorio Tholoſano, ſed burgenſes caſtelli noui Arrii noluerunt eos admittere intra caſtrum, ſed in agris & hortis manere fecerunt nocte illa: comes ſiquidem Tholoſæ, negotium Chriſti quantum poterat latenter impediēbat. Venientes Britones Carcaſſonam, machinas quas ſupra diximus poſt comitem qui tendebat ad obſidionem Termarum portauerunt. Erat autem caſtrum Termarum in territorio Narbonenſi diſtans quinque leucis à Carcaſſona, caſtū illud miræ & incredibile erat fortitudinis, & quantum ad humanam æſtimationē penitus inexpugnabile videbatur: in altiffimi ſiquidem montis ſupercilio ſitum erat, ſuper rupem maximam viam propriam ſūdiſſimis & inaccessibilibus abyſſis in circuitu cingebatur, à quibus abyſſis aqua fluebat, caſtrum circuiens prænotatum. Item valles ille, tam magnæ & vt ita dicā in deſcēſibiles cingebant rupes, quod ſi quis vellet ad caſtrum accedere, oporteret eū præcipitare in abyſſum, iteinque vt ita dixerim repere verſus cælum. Erat præterea prope caſtrum ad iactum lapidis rupis quædam in cuius ſummitate erat turrita munitio modica ſed fortiffima, quæ vulgò Tumetū dicebatur. . . . ſitū caſtrum Termarū ex vna ſolummodo parte adiri poterat, quia ex illa parte humilioreſ & inaccessibiles minus erāt rupes. Caſtri ſiquidē huius dominus erat miles

quidā, nomine Raimundus senex versus in reprobū sensum, & manifestus hæreticus, qui ut sūmatim eius maliciam exprimamus, nec deum timebat, nec homines verebatur: de fortitudine siquidem munitæmunitionis suæ adeo præsumebat, quod modo impugnabat Regem Arragonū, modo comitem Tholosanum, modo dominū suum videlicet comitem Biterrensem. Audiens tyrannus iste, quod comes noster proponeret castrum Termarum obsidere, milites quoscumque potuit adunavit, victualibusque copiosissimis & cæteris ad defendēdum necessarijs, castrum muniens sæpeditum paravit se ad resistendū. Veniens comes noster ad castrum, obsedit illud cum paucis partem eius modicam obsidendo occupavit. Illi autem qui intus erāt multi & muniti à facie exercitus nostri qui erat modicus nō timentes, ad hauriendam aquā ad omnia sibi necessaria videntibus nostris & resistere non valentibus, exibant libere & intrabant. Dum hæc & similia agerentur, veniebant de die in diem pauci & guttatim ad exercitum Francigenæ peregrini: aduersarij autem nostri statim ut videbant hos peregrinos aduenire, ascendētes muros in suggillationē nostrorum, quia scilicet illi qui veniebant erant paucissimi & inermes, irrisione conclamabant, fugite à facie exercitus, fugite a facie exercitus. Non multo post, cœperunt venire cum turbis & multitudine de Francia, & Alemania peregrini. Nostri vero aduersarii hæc videntes, versique in timorem, à derisione prædicta cessauē-

runt, minufque præfumentes facti sunt & audaces. Interea illi de Cabareto, præcipui & crudeliffimi Christianæ religionis tunc temporis inimici, venientes propè Termas, nocte & die stratas publicas circuibant, & quoscunque de nostris inuenire poterant, vel morte turpiffima condemnabant, vel in contemptum Dei & nostrum, oculis, nasif, cæteris membris crudelifime detruncatis ad exercitum remittebant.

*Carnotensis & Bellouacensis præfules, cum comitibus
Drocensif & Pontiuo in catholicorum castra
perueniunt. Cap. XLI.*

REbus sic se habentibus, superuenerunt de Francia viri nobiles & potentes, Carnotensis videlicet episcopus, Beluacensis episcopus Philippus, comes Robertus de Drocis, comes etiam Pontiuo habentes secum peregrinorum multitudinem copiosam: de quorum aduentu, comes totusque exercitus lætabundi effecti sũt & gaudentes, sperabatur siquidẽ quod potẽtes & potenter operarentur, in manu potenti & brachio excelso, christianæ fidei cõtererent inimicos sed qui deponit potentes, humilibus dat gratiam, per potentes illos magnum quid vel honorificum noluit operari, secreto suo iudicio quo ipse nouit: veruntamen quantum ex humana perpenditur ratione, hoc ideo fecisse creditur iustus iudex, quia scilicet, vel illi non fuerunt digni, per quos magna & laudabilia operaretur magnus & laudabilis Deus, vel quia